CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2019 11

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2019/NQ-HðND                Nghệ An, ngày 12 tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về một số chủ trương, biện pháp xây dựng lực lượng Công an xã

trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Pháp lệnh Công an xã ngày 21 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Nghị ñịnh số 73/2009/Nð-CP ngày 07 tháng 9 năm 2009 của Chính

phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã;
Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BCA ngày 08 tháng 4 năm 2010 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy ñịnh cụ thể thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã
và Nghị ñịnh số 73/2009/Nð-CP ngày 07 tháng 9 năm 2009 quy ñịnh chi tiết thi
hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã;

Căn cứ Thông tư số 09/2019/TT-BCA ngày 11 tháng 4 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Công an quy ñịnh về việc ñiều ñộng sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân
dân ñảm nhiệm các chức danh Công an xã;

Xét Tờ trình số 4113/TTr-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban
nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của 133/BC-HðND ngày 27 tháng 6 năm 2019
của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng
1. Phạm vi ñiều chỉnh
Nghị quyết này quy ñịnh về một số chủ trương, biện pháp xây dựng lực

lượng Công an xã, thị trấn (sau ñây gọi tắt là lực lượng Công an xã).
Nghị quyết này không áp dụng ñối với các xã, thị trấn ñã hoàn thành xây

dựng Công an xã chính quy.
2. ðối tượng áp dụng
a) Lực lượng Công an xã trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An.
b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ñến việc triển khai chủ trương,

biện pháp xây dựng lực lượng Công an xã trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An.

12 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2019

ðiều 2. Nguyên tắc sắp xếp, bố trí lực lượng Công an xã
1. Không bổ nhiệm mới ñối với chức danh Trưởng Công an xã là Công chức

xã, chức danh Phó Trưởng Công an xã là cán bộ không chuyên trách. Ưu tiên sắp
xếp, bố trí công việc phù hợp gắn với giải quyết chế ñộ, chính sách cho lực lượng
Công an xã bán chuyên trách theo ñúng quy ñịnh của pháp luật, thống nhất theo lộ
trình bố trí Công an chính quy ñảm nhiệm chức danh Công an xã.

2. Số lượng Công an xã (kể cả Công an chính quy và Công an xã bán chuyên
trách) không vượt quá khung số lượng quy ñịnh tại Nghị ñịnh 73/2009/Nð-CP
ngày 07 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của
Pháp lệnh Công an xã.

3. Việc bố trí, sắp xếp lực lượng Công an xã gắn với việc triển khai thực hiện
Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc sắp
xếp các ñơn vị cấp huyện và cấp xã; Nghị quyết 653/2019/UBTVQH14 ngày 12
tháng 3 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các ñơn vị hành
chính cấp huyện, cấp xã trong giai ñoạn 2019 - 2021 trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng ðề án ñể tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân

dân tỉnh và các ñại biểu của Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị
quyết này.

ðiều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 12

tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 22 tháng 7 năm 2019.

CHỦ TỊCH
Nguyễn Xuân Sơn